
ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ROČNÍK XXI.
ČÍSLO 4.
ČERVENEC - SRPEN 2019
CENA VÝTISKU 5 Kč

© 2019 OÚ Chelčice         tel. 383 382 479          info@chelcice.cz          www.chelcice.cz    

Nacházet potěšeNí
Jedna paní na terase zahrady při dovo-
lené s mými dětmi se mne ptala, jak to 
dělám, že pořád nacházím něco krásného, 
že mám pořád radost z nějakého i malého 
potěšení. Že ona si na to, jak je den dlou-
hý, ani nevzpomene. Chvilku jsem nevě-
děla, co říct, ale pak mi to došlo. No to 
je ono. Kdybych nehledala, asi bych taky 
nic nenacházela. Ale jak to, že na hledání 
potěšení nezapomínám? Vlastně jsem se 
nad tím musela zamyslet…

Dnes už to dělám automaticky, naučila 
jsem se tak hledět na svět kolem sebe. Jak 
tomu ale bylo dřív? Skutečně bylo pro 
mne vždycky samozřejmostí vidět něco 
potěšujícího ve všem?

Kdysi jsem si přečetla knížku o francouz-
ských ženách a o jejich schopnosti každý 
den nacházet a dopřávat si drobná po-
těšení. Zaujalo mě to a uvažovala jsem, 
zda já, česká žena, bych to také dokáza-
la. Je to vůbec možné? Každý den? A tak 
jsem se rozhodla zjistit, jestli bych také 
dokázala najít jedno potěšení třeba aspoň 
jednou za týden. První rok jsem při svých 
výzkumech uvažovala o tom, co dělat, 
abych potěšení dosáhla. Cíleně jsem při-
pravovala situace a vytvářela podmínky 
pro vznik nějakých libých zážitků. Chodit 
pěšky, pít ráno sklenici vody, dát si šlofíka 
nebo šálek kávy, po několikáté si přečíst 
jednu oblíbenou knížku, zkusit se o něco 
podělit nebo si něco nechat pro sebe… Za 
všechno jsem byla vděčná. Bylo to velice 
zábavné, ale postupně jsem začínala tušit, 
že lze jít ještě dál.

Během druhého roku jsem se propracova-
la ke změně postoje. Dělala jsem všechno 
obráceně. Nic jsem si nepřipravovala, nic 
jsem nechystala. Naopak jsem hledala 
potěšení a radost ve všem, co jsem dělala 
nebo co se mi přihodilo. Sbírala jsem po-
těšení cestou… Tohle bylo ještě zábavněj-
ší. Tento opačný postup se mi zdál trochu 
náročnější, bylo nutné být více ve střehu, 
jenže jakmile se člověk rozhodl uvažovat 
o sobě jako přetvořiteli čehokoliv do potě-
šení, šlo to už samo. Potěšením se mohlo 
stát cokoliv, co mě v životě potkalo. 

- pokračování na str. 7 -

chelčická pouť 2019

Letošní pouť ke sv. Máří Magdaleně zahájila taneční zábava s kapelou Parkán v 
pátek 19. července večer.

V sobotu 20. července pokračoval program tradičním fotbalovým turnajem O po-
hár Petra Chelčického, letos se hrál 45. ročník. Součástí turnaje byl nově memori-
ál Pavla Kortuse, který prověřil schopnosti přesné střelby jednotlivých hráčů. Do 
toho memoriálu se přihlásilo 42 hráčů, pět jich postoupilo do semifinále a vítězem 
se stal Václav Tesař.

Turnaje O pohár Petra Chelčického se účastnilo sedm mužstev, která se rozděli-
la do dvou skupin. Ve skupině A byly FK Chelčice, Šťouchovci, Pražák a Many 
Team. V B skupině hrály tři týmy: FC Chill, Lední medvědi, a Žízeň ajajaj. Celko-
vým vítězem se stal FK Chelčice, druhé místo obsadil FC Chill a třetí místo Lední 
medvědi. 

V závěru turnaje proběhlo individuální ocenění hráčů: nejlepšího gólmana si od-
nesl brankář FC Chill Tomáš Babický, nejlepším střelcem se stal Václav Pícha z 
Ledních medvědů a titul nejlepšího hráče dostal Jaroslav Křenek z FK Chelčice.

Před 17. hodinou se začala zaplňovat kaple sv. Máří Magdaleny Na Lázni. Poutní 
mši sv. celebroval P. Zbigniew Wawrowski, který v dřívější době spravoval chel-
čickou farnost. U oltáře byl také současný duchovní správce P. Josef Prokeš a čer-
stvě vysvěcený jáhen Jan Rothschedl z Újezdu. Slavnostní atmosféru poutní mše 
pozvedla hudba a zpěv netolických zpěváků pod vedením Mikoláše Troupa. Na 
závěr mše požehnal P. Prokeš kachel sv. Máří Magdaleny, který vyrobila Iva Buka-
čová a který bude od teď kapli zdobit.

Po mši ještě někteří zašli do zahrady Chelčického domova sv. Linharta opéci si 
buřty, občerstvit se kávou a koláčem, popovídat si nebo jen tak posedět a vychutnat 
si teplý letní večer.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě všech pouťových aktivit.

P. Novák, M. Cinádrová



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

2

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXI. - 2019                                Červenec - Srpen

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu Mgr. Ivu Bukačovou a Petra Kortuse

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn 
• případnou realizaci kompletní administrace projektu „Revi-

talizace nádrže p.p.č. 18“ a ukládá starostovi zajistit nabídku 
na realizaci kompletní administrace 

•  žádost Obce Chelčice o zařazení pozemkových parcel č. 
47/3, č. 43/3 a č. 93/5 v k.ú. Chelčice do kategorie místní 
komunikace

• účetní závěrku PO MŠ Chelčice za rok 2018
• rozpočtové opatření č. 3
• návrh Zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání 

hospodaření Obce Chelčice za období od 1. 1. 2018 do 31. 
12. 2018

• účelový dar ve výši 3.000 Kč Lince bezpečí, z.s. na zajištění 
dalšího provozu dětské krizové linky

• Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací na období 
2019–2050 a navrženo variantu navyšování nájemného „B“ 
– do roku 2039

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  žádosti o přidělení bytu pro sociální bydlení v čp. 69 Jitky 

Vavruškové a Denisy Tauchenové 
•  informaci ředitelky MŠ Chelčice o potřebě pořízení nového 

systému zabezpečení vstupu do budovy MŠ s monitorová-
ním vchodu kamerovým systémem se záznamem. Případná 
realizace bude řešena alternativně prostřednictvím rozpočto-
vého opatření 2019 nebo v rámci rozpočtu obce v roce 2020.

•  informaci provozovatele vodohospodářské infrastruktury a 
starosty obce o investičních potřebách do vodohospodářské 
infrastruktury pro rok 2020 v souvislosti s postupnou rekon-
strukcí technologie ČOV a rekonstrukcí vodovodu a kanali-
zace v souvislosti s plánovanou realizací rekonstrukce průta-
hu komunikace 3. třídy III/12250 obcí Chelčice

•  informaci Ministerstva financí o dodržování pravidel roz-
počtové odpovědnosti dle § 17, fiskální pravidlo dle zákona 
č. 23/2017 Sb.

•  informaci starosty o majetkových dispozicích v souvislosti s 
uvažovanou výstavbou cyklostezky „Chelčice – Vodňany“ v 
rámci k.ú. Vodňany

•  informaci o termínu a organizaci konání okrskové soutěže 
Sdružení dobrovolných hasičů Lomecka a o termínu a orga-
nizaci Poutě sv. Máří Magdaleny

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu ing. Petra Nováka a Jindřicha Turka

Zastupitelstvo obce schvaluje:
• program Zastupitelstva obce beze změn 
• účetní závěrku obce Chelčice za rok 2018 

Zastupitelstvo obce projednalo:
• Závěrečný účet obce za rok 2018 spolu se Zprávou o výsled-

ku hospodaření obce za rok 2018 a souhlasí s celoročním hos-
podařením obce bez výhrad

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu ing. Miroslava Duška a Jana Balouška

Zastupitelstvo obce schvaluje:
• program Zastupitelstva obce beze změn 
• rozpočtové opatření č. 4
•  podání žádosti o příspěvek na vytvoření pracovní příležitosti 

v rámci veřejně prospěšných prací 
•  poskytnutí finanční půjčky OS Mája-Tvořivé Chelčice, z.s. ve 

výši 100.000 Kč za účelem předfinancování projektů v roce 
2019

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
• informaci starosty o přípravách letního Benefičního festiva-

lu Chelčického domova sv. Linharta, o.p.s. a Obce Chelčice, 
který se bude konat 23. 8. 2019 v Chelčicích 

•  informaci starosty a předsedy OS Mája-Tvořivé Chelčice k 
organizaci chelčické poutě sv. Máří Magdaleny konané ve 
dnech 19. – 21. 7. 2019

•  informaci starosty o plnění nájemní smlouvy společenské 
místnosti VÚZ Chelčice a ukládá starostovi a předsedovi FK 
Chelčice zajistit upozornění nájemce na nutnost dodržování 
smluvních podmínek 

Usnesení č. 6/2019 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice  

konaného dne 3. 6. 2019 

Usnesení č. 7/2019 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice  

konaného dne 28. 6. 2019 

Usnesení č. 8/2019 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice  

konaného dne 3. 7. 2019 



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

3

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXI. - 2019                                Červenec - Srpen

Tak a je to tady! Pro nás všechny vysněné teplé letní počasí, 
na které jsme se vážně moc těšili, a konečně prázdniny. Oko-
lí Chelčic nám koncem května, v červnu a začátkem července 
nabídlo možnost ke krásným vycházkám, kde jsme mohli pozo-
rovat změny v přírodě a hrát si v lese a na loukách. Odpoledne 
děti trávily na školní zahradě, kde si do sytosti vyhrály, než je 
vyzvedli rodiče ze školky. 

Na konci května nás navštívilo divadlo LUK s pohádkou O Pa-
lečkovi. Následující den v pátek 24. května proběhlo v zahradě 
Chelčického domova sv. Linharta společné fotografování dětí s 
kamarády, sourozenci a pedagogy. 

Dne 30. května jsme si zařídili krásné počasí a autobus nás odve-
zl do ZOO Ohrada v Hluboké nad Vltavou. Byl to veliký zážitek 
a viděli jsme i spoustu letošních mláďat. Poslední květnový den, 
před svátkem Mezinárodního dne dětí, jsme si na školní zahradě 
postavili překážkovou dráhu, soutěžní stanoviště a užili si krás-
ný dětský den spojený se Školkovou olympiádou. Odměna byla 
nejen sladká, ale i praktická. 

V pondělí 3. června jsme v odpoledních hodinách pasovali děti, 
které půjdou v září do 1. třídy, na opravdové školáky. Společně 
s panem starostou jsme dětem popřáli šťastné vykročení, spoko-
jenost a úspěch ve škole. To vše probíhalo v Komunitním centru 
Chelčice. Nejdříve se děti představily s krátkým programem te-
maticky zaměřeným na prázdniny a nástup do školy. Poté násle-
dovalo pasování, kdy každý dostal pamětní list jako vzpomínku 
na pobyt v naší mateřské škole a pomůcky do 1. třídy, které děti 
využijí při povinné školní docházce. Tašku s pěknými a potřeb-
nými věcmi předal dětem i pan starosta. 

Následující den jsme s předškoláky vyrazili autobusem do Vod-
ňan na „Týden čtení“, a to nejprve do Kulturního domu na au-
torskou četbu. Po této akci jsme přešli do učňovského střediska, 
kde studenti z oboru cukrář společně s paní vychovatelkou nás 
pozvali na čtení pohádky „Jak pejsek a kočička vařili dort“. Děti 
měly za úkol po přečtení pohádky roztřídit, co se hodí a co se 
nehodí na pečení. Za odměnu si děti do MŠ odvezly čokoládový 
dort a podělily se i s menšími kamarády z 1. třídy.

Ve čtvrtek 6. června k nám přijelo Divadlo Zvoneček s pohádkou 

Sůl nad zlato. V dalším týdnu hned v pondělí 10. června jsme s 
„velkými dětmi“ jeli autobusem potěšit babičky a dědečky do 
Alzheimercentra Loucký Mlýn s pásmem písniček, básniček, 
tanečků a pohybových her. Prožili jsme zde příjemně strávené 
dopoledne, kdy jsme si ještě na závěr společně zazpívali známé 
lidové písně.

Na čtvrtek 20. června pro nás paní ředitelka Klára Kavanová 
Mušková z chelčického domova připravila poslední EVVO v 
tomto školním roce na téma „Životodárná voda“. Kromě pozná-
vání květin, určování jejich názvů, zalévání záhonků a cvičení, 
kdy jsme si protáhli celé tělo, na nás čekal ještě hmatový chod-
níček, po kterém jsme chodili naboso. Každý pak po procházce 
chodníčkem mohl vyjádřit své pocity, jaký úsek byl pro něj nej-
těžší, jaký byl příjemný atd. Tvoření mandal z přírodnin, které 
dostaly i názvy jako „Perla“ nebo „Slunce“, na nás čekalo při 
výtvarných aktivitách.

Měsíce květen i červen nám díky mnoha akcím utekly jako voda 
a naše mateřská škola se také chystá na prázdniny. MŠ bude uza-
vřena po dobu šesti týdnů, a to v době od 8. 7. 2019 do 16. 8. 
2019.

Přejeme Vám z celého srdce teplé letní počasí, vydařené prázd-
niny bez úrazů, spoustu příjemných zážitků z dovolených a bu-
deme se na Vás těšit zase po prázdninách v novém školním roce 
2019/2020

Mgr. Eva Seberová, ředitelka 
a kolektiv MŠ

Mateřská škola Chelčice vyhrála 
2. místo v soutěži  

Jihočeská Kuchtička

Naše mateřská škola se zúčastnila 1. ročníku soutěže s názvem 
Jihočeská Kuchtička, kterou vyhlásil Jihočeský kraj v září roku 
2018. „Zdravé jihočeské potraviny pro naše děti“ a podpora je-
jich producentů bylo hlavním cílem soutěžního klání. V soutěži 
se jednalo o procentuální zastoupení nákupu regionálních potra-
vin do školních jídelen. 

- pokračování na str. 4 -

Hurá na prázdniny!



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

4

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXI. - 2019                                Červenec - Srpen

ZEELANDIA
ROZŠIŘUJE VÝROBU!
Do naší provozovny v Chelčicích u Vodňan, kde vyrábíme vařené ovocné a zeleninové náplně, 
proto hledáme nové kolegy a kolegyně na různé pozice.
Dělnické pozice:
•  Operátor výroby
•  Vařič
•  Přípravář výroby
Podmínky:
•  Střídání ranních (od 6:00), denních (od 7:00)
   a odpoledních (od 13:15) pracovních skupin.
   Na pozici operátora výroby lze dohodnout
   práci pouze na denní směně.

•  Bene ty: Obědy za 12,- Kč, 5 dnů dovolené navíc, výrobky za zvýhodněnou cenu.
•  Místo výkonu práce: Chelčice.
•  Nástup možný ihned nebo dohodou.

Pro získání bližších informací a zasílání životopisů se obracejte na personální oddělení:
Ing. Michala Raganová
prace@zeelandia.cz
+420 381 791 824
Informace o zpracování Vašich osobních údajů naleznete na našich webových stránkách www.zeelandia.cz.

Vedoucí a specializované pozice:
•  Vedoucí údržby
•  Provozní kvalitář
•  Technik – elektrikář
Podmínky:
•  Střídání ranních (od 6:00) a odpoledních 
   (od 13:15) směn. Vedoucí údržby ve  
    směnném provozu nepracuje.
•  Bližší informace o pozicích sdělí personální 
   oddělení (viz kontakt níže).

Soutěž, na které s krajem spolupracují místní akční skupiny, tr-
vala od září 2018 do května 2019 a přihlásilo se do ní 23 škol-
ních jídelen. V celkovém počtu základních škol a školek, které se 
soutěže zúčastnily, jsme obsadili v konečném hodnocení krásné 
2. místo. 

Na úplný závěr školního roku dne 26. 6. 2019 proběhlo v budově 
Krajského úřadu v Českých Budějovicích slavnostní vyhlášení 
výsledků této soutěže. Vyhlášení výsledků a slavnostního předá-
vání cen se ujala paní hejtmanka Stráská, která ocenila kladný 
přístup k podpoře jihočeských výrobců potravin.

Na 1. místě se umístila ZŠ a MŠ Dříteň, na 2. místě se umístila 
naše MŠ Chelčice (se ztrátou necelých pěti procent na vítěze) a 
na 3. místě skončila ZŠ a MŠ Katovice. Za 1. místo byla udělena 
cena 100 000 Kč, za 2. místo 60 000 Kč a za 3. místo 40 000 
Kč. Máme obrovskou radost z finanční výhry, kterou využijeme 
ve prospěch dětí. Dalším kladným počinem je i prezentace obce 
Chelčice v regionu.

Mgr. Eva Seberová,  
ředitelka MŠ Chelčice

V měsíci květnu a červnu slaví výročí:

Jan Štemberk Anna Kortusová

Ladislav Sedlák Eliška Vybíralová

Marie Turková Ludmila Stahlová

Václav Mach 

Jubilantům gratulujeme a přejeme hlavně pevné 
zdraví, štěstí a osobní spokojenost.

V dubnu si své „ANO“ řekli Pavla Podlahová  
a Michal Waic. Novomanželům gratulujeme.

V květnu se narodila Barboře Benešové  
dcera Laura. Blahopřejeme!

SpolečeNSká RuBRika



Komunitní centrumKomunitní centrum
C
E
N
T 
R 
U 
M

5

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXI. - 2019                                Červenec - Srpen

Víkend otevřených zahrad
Víkend otevřených zahrad je celorepublikovou záležitostí. 
Smyslem této akce je zvýšit informovanost i povědomí lidí o 
zahradním umění, zahradní architektuře, parcích, zahradách a 
veřejných prostorech. V letošním roce se v rámci této akce ote-
vřely brány 229 zahrad a parků, z toho bylo 55 nově zapojených 
objektů.

I malá obec Chelčice s téměř čtyřmi sty obyvateli se přidala již 
poněkolikáté k této krásné slavnosti zahrad a svou přírodní ko-
munitní zahradu nabídla téměř devadesáti návštěvníkům, kteří 
přicházeli během Víkendu otevřených zahrad, 8. - 9. června.

Chelčická přírodní zahrada je uzpůsobena jako zážitková zahra-
da pro děti, dospělé, seniory i osoby se specifickými potřebami. 
Zahrada zapojuje všechny smysly, slouží k odpočinku, hře i za-
hradničení, je bezbariérová a umožňuje pohyb lidem s různým 
typem zdravotního postižení.

V sobotu 8. června se dopoledne sešlo více jak 15 dobrovolníků 
a společnými silami vytvářeli všichni v prostorách dvora smys-
lové chodníky z přírodních materiálů pro reflexní terapii nohou. 
Od nejmenších pomocníků až po seniory pomáhalo mnoho lidí, 
kteří dokázali vytvořit během jednoho dne více jak 15 metrů 
smyslových chodníků. Moc všem, kteří dokázali v sobotu ráno 
vstát a přijít, děkujeme!

Sobotní odpoledne patřilo návštěvníkům zahrady a keramikům, 
kteří vytvářeli mísy, vázy a zahradní keramiku pro ptáky, květiny 
a podporu vody v klimatu. Nechyběla ani zkouška dětí z dětské-
ho divadelního souboru Chelčické štěstí a v neděli probíhaly od-
borné přednášky o zahradní architektuře a principech přírodního 
zahradničení.

Děkuji všem, kteří se o Víkendu otevřených zahrad zapojili do 
jednotlivých aktivit, pomohli připravit program a pomáhali s or-
ganizací dalších aktivit v zahradě, děkuji za ochotu otevřít naši 
zahradu a prezentovat zahradní kulturu u nás. Je potěšující, že 
se Víkend otevřených zahrad rozrůstá a dostává se do povědomí 
lidí.

Klára Kavanová Mušková

Čtenářské dílny
Májová čtenářská dílna se konala ve čtvrtek 30. května, tentokrát 
s knížkou „Kosprd a telecí“. Hodně jsme se u ní nasmáli, a jeli-
kož chlapeček Kosprd rád pomáhá tatínkovi s výrobou vzducho-
lodě, tak jsme si vyráběli letadýlka. 

Na konci června jsme se sešli u knížky „Bylinkové pohádky“. 
Přivoněli jsme si k bylinkám v přírodní zahradě, ochutnali me-
duňkovou, bezovou a levandulovou limonádu a pak si každý 
vyrobil svůj herbář: na papír jsme si lepili vylisované bylinky. 

Zdenka a Magda

Cestujeme po světě
V pátek 12. července proběhla další akce Komunitního centra, 
tentokrát se jednalo o filmové promítání Petra Hejny spojené s 
besedou z cyklu „Cestujeme po světě“. Místem zájmu byly tento 
podvečer italské Benátky. 

Další programy s cestovatelskou tematikou sledujte na plakátech 
v Chelčicích.

Čtenářské dílny i cestovatelské besedy se konají v rámci pro-
jektu CHELČICE KOMUNITNÍ CENTRUM – komunitní práce, 
registrační číslo CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0008140, který byl 
podpořen z Operačního programu Zaměstnanost.



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

6

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXI. - 2019                                Červenec - Srpen

Cena hejtmanky Jihočeského kraje  
za rok 2018

Dne 28. května 2019 proběhlo vyhlášení a předávání Ceny 
hejtmanky Jihočeského kraje za společenskou odpovědnost za 
rok 2018. Do ocenění se mohly přihlásit firmy, neziskové orga-
nizace i obce realizující v roce 2018 dobrovolné a nadstavbové 
aktivity s pozitivním dopadem na společnost v ekonomické, so-
ciální a environmentální oblasti.

Pod pojmem společenská odpovědnost lze chápat např. stano-
vení základních hodnot v organizaci, jejich dodržování a šíření; 
snaha vyjít vstříc zaměstnancům při hledání rovnováhy mezi 
pracovním a osobním životem; podpora místní komunity; ochra-
na přírodních zdrojů či životního prostředí.

Do ocenění se přihlásilo celkem 32 jihočeských subjektů v pěti 
kategoriích, mezi nimi i Chelčický domov sv. Linharta. Hodnoti-
telé a Rada pro hodnocení vybrali dle stanovených kritérií v kaž-
dé kategorii tři oceněné. Jelikož se nejednalo prvotně o soutěž, 
ale také o sdílení pozitivních zkušeností realizovaných v Jiho-
českých firmách a organizacích, udělila hejtmanka Jihočeského 
kraje Ivana Stráská jako poděkování všem zúčastněným Čestné 
uznání.

Množství přihlášených ukázalo, že téma společenské odpo-
vědnosti je v současnosti důležité, a věříme, že 1. ročník Ceny 
hejtmanky nastartoval tradici do příštích let. 

Klára Kavanová Mušková
ředitelka Chelčického domova sv. Linharta, o.p.s.

The Tap Tap
V horkém sobotním dni 15. června jsme vyrazili s uživateli do 
Řepice na koncert skupiny The Tap Tap. Před hlavním progra-
mem hrála skupina Ád Mór – keltské rytmy. Většině uživatelů 
se líbily jejich rychlejší skladby. Byli to žáci ze ZUŠ Strakonice.

Potom se pódium přeskupilo a nastoupila námi očekávaná ka-
pela The Tap Tap. Celou akcí nás provázelo krásné počasí. V 
Knížecí stodole, kde se koncert konal, nám bylo teplo, ale mohli 

jsme se zchladit na čerstvém vzduchu či si zakoupit občerstvení. 
Nakonec jsme se se skupinou The Tap Tap vyfotili a odnesli si 
nezapomenutelný zážitek. Celý výtěžek z koncertu byl věnován 
hudebníkům z Jedličkova ústavu.

The Tap Tap je kapela studentů a absolventů školy Jedličkova 
ústavu. Během 16 let existence si kapela poctivě prošlápnula své 
místo v českém šoubyznysu a mnohokrát úspěšně reprezentova-
la ČR i v zahraničí.

Dáša Švecová

Z daleké japonské Kóbučizawy

Až z daleké japonské Kóbučizawy k nám v červnu zavítala So-
noko Ogata, která je v České republice na návštěvě u své dcery 
Hiromi a jejího manžela Pavla. Paní Sonoko je ředitelkou školy 
Ciao, kam dochází tělesně a mentálně postižení lidé ve věku 18 
- 40 let, a proto se vůbec neostýchala a zazpívala našim uživate-
lům japonskou písničku o slonovi s velkým chobotem. Prohlédla 
si celý Domov, bosýma nohama se prošla po smyslovém chodní-
ku (šiškový sektor byl nejpichlavější) a jako správná Japonka si 
vše řádně vyfotila. Díky Hiromi, která mluví česky, česko-japon-
ská konverzace příjemně plynula a u bezové šťávy jsme si vymě-
ňovali zkušenosti z našich zařízení. Zápis do kroniky, společná 
fotografie v zahradě a slovíčko „SAJONARA“ (na shledanou) 
ukončily milou návštěvu v našem Domově. 

Magda Fryšová



Ze života spolkůZe života spolků
S
P
O
L
K
Y

7

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXI. - 2019                                Červenec - Srpen

Chráníme vodu s dětmi z chelčické školky
Ve čtvrtek 20. června, den před letním slunovratem, chelčické děti 
ze školky strávily dopolední program v přírodní zahradě Chelčic-
kého domova sv. Linharta a naučily se vzácnou věc: „opatrovat 
vodu naší Země jako oko v hlavě“, a to je paráda! Vodou se děti 
omývaly, vodu pily, s vodou zalévaly, vodu v jezírku ozdobily 
pestrobarevnými květy, vodu přelévaly do různých nádob, aby ani 
kapka nebyla nazmar... Také jsme si ukázali v zahradě i dvoře Do-
mova retenční nádrže na dešťovou vodu, které jsou zabudované v 
zemi a proudí do nich ze střech a kanalizací dešťová voda.

Také jsme si společně zazpívali o vodě – krásnou píseň Voda má 
nebo Voda, voděnka. Nechyběl ani tanec a relaxační cvičení pod 
ořešákem.

V druhé části našeho ekologického dopoledne jsme se bosky 
jako jedna velká „mašinka“ přesunuli do dvora, kde na nás če-
kal nový smyslový chodník s různými materiály (písek, kamín-
ky, štěrk, štěpka, kulatiny, kameny či šišky). Ten jsme si nejen 
bosky prošli a promasírovali si tak plosky nohou, ale také děti 
ve dvojicích vytvořily překrásné mandaly, které takto kreativně 
pojmenovaly: Kosti dinosaura, Perla, Sedmikráskový trůn pro 
mravence, Slunce, Domeček pro ploštičky, Šipková mandala, 
Přírodní krmítko pro srnky a Škyťák a Bezzubka, Vodní bylinka, 
Bylinková mandala pro broučky, Přírodní šišková mandala.

Bylo to krásné dopoledne plné slunce, vody a také bezva nápadů, 
jak naši Matku Zemi šetřit a nezatěžovat ji.

Klára Kavanová Mušková

Svatojánské slavnosti

21. červen máme neodmyslitelně spjatý se začátkem astronomic-
kého léta a je také dnem s nejkratší nocí v roce. V Chelčickém 
domově sv. Linharta opět v tento den uspořádali Svatojánské 
slavnosti nejen pro své uživatele a jejich rodinné příslušníky. 
Návštěvníci mohli na vlastní bosé nohy okusit nedávno vystavě-
ný smyslový chodníček, uplést si z květů a větviček věnečky na 
ruce a věnce na hlavu a ochutnat dobroty u ohně. Děti pak moh-
ly objevovat zákoutí terapeutické zahrady, poznávat její barvy a 
vůně i malovat na kameny. Nezapomnělo se ani na hudbu, a tak 
v blízké kapli sv. Máří Magdaleny zahráli svůj koncert harfenista 
Lukáš Dobrodinský a flétnista Vít Homér. „Akcí chceme oslavit 
tento jedinečný den a příchod nejkrásnějšího ročního období,“ 
říká ředitelka Chelčického domova sv. Linharta Klára Kavanová 
Mušková. Příjemné odpoledne zakončilo country vystoupení a 
na závěr pohádka na motivy Karafiátových Broučků.

Lucie Hasilová

Tyto akce jsou podpořené z grantového programu  
Jihočeského kraje.

Udělala jsem první stopy na zasněžené zahradě, jedla jsem oběd 
nejpomaleji ze všech, pozorovala jsem sýkorky za oknem nebo jsem 
si vychutnávala krásné ráno jako dar. Třebaže šlo o tytéž události, 
radost přinesly podobné okolnosti jako dřív, tentokrát to bylo bez 
mého přičinění. Přestala jsem potěšení vytvářet, ale začala jsem je 
vyhledávat, protože v mém životě prostě byla. Má vděčnost se pro-
hlubovala, neboť mi docházelo, že já nejsem zdrojem své radosti.

Ve třetím roce zkoumání jsem už zcela jistě věděla, že potěšení 
se vyskytuje ne jednou týdně, ne jednou denně, ale tolikrát, ko-
likrát člověk chce. Potěšením může být všechno, záleží na tom, 

zda se rozhodnu tak na svět a své místo v něm hledět. Myslím, 
že štěstí souvisí s vděčností a ta souvisí s životním programem. 
Není vždycky jednoduché se pro vděčnost rozhodnout, ale v kaž-
dém případě je dobré to udělat. 

Nevím, jestli dokážu vysvětlit, jak se nachází potěšení… Jsem 
si ale jistá, že takhle žít je nejen možné, ale i nutné, aby člověk 
nestárl do trpkosti a hořkosti. A to nám všem přeji.

Krásné léto s novými poznáními nám všem přeji. 

Klára KM.

Nacházet potěšení
- pokračování ze str. 1 -



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

8

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXI. - 2019                                Červenec - Srpen

Pavel Kortus byl nezapomenutelný člen našeho fotbalového 
spolku. Je nám tak ctí, že Vám můžeme představit memoriál, 
který ponese jeho jméno.

Memoriál bude formou dovednostní soutěže, která dle nás vý-
borně vystihuje Pavla jako vynikajícího exekutora přímých 
kopů. Během turnaje bude na velkou fotbalovou branku připev-
něna speciální síť, která rozhodne o tom, kdo bude mistr přímých 
kopů v Chelčicích. Přihlásit se může každý, komu bylo více jak 
patnáct let.

Soutěž bude probíhat během turnajů Petra Chelčického. Každý, kdo 
se přihlásí, bude mít možnost zahrát celkem deset přímých kopů. 

Turnaje se letos, jak bývá již tradicí, zúčastnilo celkem sedm 
mužstev – FK Chelčice, FC Chill, Lední medvědi, Šťouchovci, 
Pražák, Many Team a Žízeň ajajaj.

Turnaj byl rozlosován do dvou skupin. Skupina A měla čtyři 
mužstva – FK Chelčice, Šťouchovce, Pražák a Many team. Ví-
tězem skupiny se nakonec stali Šťouchovci, kteří uhráli celkem 
sedm bodů. V závěsu se umístily FK Chelčice s pěti body. Jen 
těsně unikl postup Pražáku. Poslední bylo mužstvo Many teamu. 
Skupina B měla jen tři účastníky, ale o to bylo obsazení kvalit-
nější. Celou skupiny suverénně ovládl tým Ledních medvědů, 
který byl složený z píseckých dorostenců. Druhé skončilo dravé 
mužstvo FC Chill a třetí místo obsadila Žízeň ajajaj tvořená chel-
čickými “hobbíky”.

 Pětice nejlepších s nejvyšším skóre se pak utká ve finále, kde 
jim přibyde dalších deset pokusů.

Letos se celkově do memoriálu zaregistrovalo 42 střelců, ze 
kterých pět nejlepších postoupilo do finále. Nakonec bylo finále 
tvořeno následovně – Šottner 31 bodů, Tesař 21 bodů, Varyš 19 
bodů, Šmíd 18 bodů, Kříž F. 17 bodů.

Pravidla byla určena jednoznačně, a tak se díky nejmenšímu po-
čtu bodů k míči jako první postavil Kříž, tomu se moc nevedlo a 
připsal si jen dodatečných 8 bodů. Šmíd byl na tom ještě hůře s 
dodatečnými 3 body. Třetí v pořadí Varyš prokázal svou pověst 
netolického střelce a dopsal si dodatečných 18 bodů. Shodný po-
čet 18 bodů si připsal také domácí Tesař. Šottner z prvního místa 
základní části si dopsal jen 5 bodů, a tak bylo dobojováno.

Celkovým vítězem se stal Václav Tesař s celkovým počtem 39 
bodů. Na druhém místě se těsně před Šottnera vyšvihl Varyš. A 
třetí byl již zmiňovaný Šottner. Čtvrtý nakonec Kříž a pátý Šmíd.

Děkujeme všem a doufám, že i příští rok si budeme moci památku 
našeho legendárního “šutera” připomenout při druhém ročníku.

Poděkování patří také sponzorům – jmenovitě obci Chelčice, 
Obecnímu hostinci, Autoopravně Václav Tůma a také chelčic-
kým fotbalistům.

Chelčice si budou připomínat památku Pavla Kortuse memoriálem

45. ročník turnaje Petra Chelčického ovládli domácí

Odpadlíci na třetím a čtvrtém místě si to rozdali o celkové páté 
místo, kde se bojovalo v minitabulce. Motivace byla opět veliká, 
jelikož se sváděl souboj o bájný Tuplák. Nakonec se vítězem 
této části soutěže stalo mužstvo Pražáku před Many teamem a 
Žízní ajajaj.

Semifinálové bitvy přinesly skvělou podívanou. Hned v první 
se o největší překvapení turnaje postarali domácí, kdy vyřadi-
li mužstvo Ledních medvědů 3:2. Druhé semifinále patřilo FC 
Chill. Šťouchovci mocně dotahovali, ale kýženého vyrovnáva-
cího gólu se nedočkali i díky výborně chytajícímu Babickému, 
hráči FC Chill vyhráli 5:4. Souboj o třetí místo v turnaji si po-
hodlně pohlídali Lední medvědi, kteří porazili Šťouchovce jed-
noznačně 7:4.



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

9

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXI. - 2019                                Červenec - Srpen

Finále přineslo zajímavou podívanou plnou zvratů a emocí. Zá-
pas nakonec po remíze 4:4 dospěl do penaltového rozstřelu, kde 
chladnější hlavu zachovali domácí. Svou penaltu proměnil nejpr-
ve Kouba a pak Valenta. FC Chill proměnil jen svůj první pokus, 
ve druhém jen nastřelil gólmana a když třetí penalta skončila na 
břevně domácí branky, mohla v Chelčicích propuknout radost.

V turnaji byli také individuálně oceněni tři hráči. Nejlepšího gól-
mana si odnesl brankář FC Chill Tomáš Babický. 

Nejlepším střelcem se stal chelčický odchovanec v barvách Led-
ních medvědů Václav Pícha. A titul nejlepšího hráče pozvedl nad 
svou hlavu Jaroslav Křenek z FK Chelčice.

Poděkování patří pořadatelům, rozhodčím, obsluze občerstvení, 
obci Chelčice a všem dalším, kdo se připojili k přípravám tur-
naje.

Kde hledat slušnost a vlídnost?
Tato dvě slova se mi vybaví vždy při vzpomínce na milovanou 
babičku a maminku. Obě měly velké hnědé a přísné oči, ale 
stačil okamžik a do očí vstoupila vlídnost a nepopsatelná něha. 
Obě byly přísné a kritické k sobě i k nám, dětem. Ale s vlíd-
ností odpouštěly naše nezdary. Zvlášť maminka měla obrovskou 
schopnost vidět krásu v přírodě i ve všem, co dokázala vytvořit 
lidská ruka. Bylo jedno, jestli se dařilo někomu z rodiny, nebo 
cizímu člověku. Vždy velkoryse pochválila. Co ale nesnesla, 
bylo úmyslné ničení všeho v přírodě i všeho, co lidé vytvořili. 
To opravdu její oči ztvrdly. A v tomto duchu jsme s bratrem vy-
růstali. Ono známé „být slušný a nekrást“ maminka doplnila: „A 
neničit!“

Na její oči jsem si vzpomněla, když jsme v němém úžasu stáli 
v našem ovocném sadu nad umírajícími stromky mladých třešní 
a švestek. Jen ovocnář ví, kolik práce vyžaduje ovocný sad, než 

dá své první plody. Kdosi neznámý vstoupil nezván přes plot 
do našeho sadu a řady mladých, kvetoucích stromků zahubil je-
dovatým herbicidem. Jen tak. Jaká zloba, nenávist, závist nebo 
zlomyslnost ho vedla k tak velké, tak neuvěřitelné hanebnosti? 
Nevím. Vím jen, že je opravdu smutný pohled na všechny ty 
mrtvé stromy.

Protože jsem ale byla vychovaná právě svou zlatou maminkou, 
věřím, jako ona vždy věřila, že v každém člověku je určitá míra 
dobra, která našemu neznámému dovolí ve vší slušnosti postát 
u cizího plotu, a když bude mít veliké štěstí, dokáže s vlídností 
vidět to, co člověk v souladu s přírodou dokáže vytvořit. Jen díky 
své babičce a mamince ještě věřím v dobro lidí. A kde ho má 
člověk hledat? No přeci v sobě, jen a jen v sobě.

Přeji vám všem vlídné a přívětivé léto bez krupobití, přívalových 
dešťů a krutých veder. Proti těm opravdu nic nezmůžeme.

Lenka Mušková

ozNáMeNí

27. 7. 2019 

První přípravné utkání vyšlo Chelčicím na jed-
ničku
Chelčice se vydaly na své první přípravné utkání před začátkem 
Okresního přeboru až do vzdáleného Frymburku. Byli ve sle-
pované sestavě, avšak se stabilním jádrem. Právě osa mužstva 
byla v zápase klíčová, zvláště pak Pícha na stoperu a Turek s 
Machnykem ve středu zálohy.

Chelčice mohly být od začátku klidné a kontrolovat zápas. Dva 
rychlé góly k tomu výborně dopomohly. O první se postaral Kiš. 
Rohový kop na vzdálenější tyč se odrazil k chelčickému záložní-
kovi a ten zametl míč do sítě – 0:1. Druhou branku utkání si při-
psal stoper Pícha a opět to bylo po rohovém kopu. Akce podobná 
té před prvním gólem, jen zakončení bylo hlavou – 0:2. Oba góly 
padly v prvních deseti minutách, ale Chelčice nepolevovaly.  
V dobrých šancích však nedovedli být přesnější v zakončení. 
Domácí se osmělili až po dvaceti minutách. Dva střelecké po-
kusy však dovedl zlikvidovat Vondrášek v brance Chelčic. Hosté 
zvýšili své vedení ve 32. minutě. Akce, kterou vykombinovali 
Tesař s Machnykem, skončila gólem Nováka, který neměl pro-
blém trefit odkrytou branku – 0:3. Chelčice se na závěr poločasu 

nechaly zatlačit a domácím to přineslo snížení. Za dalekonosnou 
střelou frymburského záložníka se mohl Vondrášek v brance jen 
poohlédnout, ale dělat s ní nic nemohl. Střela se přesně opřela o 
pravou tyč a následně se odrazila do sítě – 1:3.

V úvodu druhého poločasu vystřídali hosté gólmany a v chelčické 
brance se tak mohl poprvé představit Petr Dušek. Ten si připsal 
zkraje poločasu, kdy byli lepší domácí, několik solidních zákroků. 
Utkání bylo i v druhém poločase dost otevřené a spíše se útočilo, 
než bránilo. Chelčice přidaly čtvrtou branku v 67. minutě. Švec 
na hranici velkého vápna zachoval chladnou hlavu, přesným ob-
loučkem našel Nováka a ten mohl pohodlně přelobovat vybíhají-
cího frymburského gólmana – 1:4. Domácí se nevzdávali a v 70. 
minutě snížili. Několik nepřesností v chelčické obraně hasil Pícha 
malou domů na Duška, ten si však lehkou přihrávku nepohlídal a 
míč mu prošel pod nohou až do branky – 2:4. Poslední větší šancí 
utkání bylo nastřelené břevno Chelčic po rohovém kopu, to však 
již nezměnilo nic na konečném výsledku 2:4.

Trenér Chelčic Jaroslav Vondrášek byl po utkání spokojen s pří-
pravným utkáním a hlavně s výsledkem.

Petr Novák

A tým, sezóna 2019/2020



Zpravodaj obce Chelčice vydává Obecní úřad Chelčice v nákladu 200 ks pod r. z. MK ČR E 12986.

Šéfredaktor, korektury a redakční práce: Markéta Cinádrová, sběr a příprava příspěvků: Martina 
Fotterová, Klára Kavanová Mušková, sazba: Václav Mach, tisk: Chelčický domov sv. Linharta. 

V aktuálním čísle mohou být uveřejněny pouze příspěvky dodané do 15. dne předešlého měsíce před uzávěrkou. Na všechny uvedené  pří-
spěvky mají výhradní práva jejich autoři, další publikování je dovoleno pouze se souhlasem redakční rady. Předplatné je možné zajistit na 
Obecním úřadě v Chelčicích. © 2019 OÚ Chelčice 123, 389 01 Vodňany, tel.: 383 382 479, e-mail: info@chelcice.cz, http://www.chelcice.cz

 

ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  OOBBCCEE  
CCHHEELLččiiCCEE  


